En realidad, a decir de Bellomo<sup>37</sup>, la diferencia entre frutos naturales y civiles en el caso de bienes extradotales encuentra origen en la transferencia al campo de los *parapherna* –con dominio reservado a la mujer- de lo que los glosadores habían sostenido a propósito de las *res* dotales: Las *res inaestimatae* o *improprie aestimatae* se habían considerado objeto del *dominium naturale* de la mujer mientras que el marido se hacía propietario *iure civili*, si se trataba de *res aestimatae* el marido adquiría la propiedad *iure civili* y *iure naturali*. Siguiendo esta teoría, Martino<sup>38</sup> entendía que una parte de los

---

<sup>34</sup> (Ulpianus 15 ad ed.)- *Usurae vicem fructuum optinent et merito non debent a fructibus separari: et ita in legatis et fideicommissis et in tutelae actione et in ceteris iudiciis bonae fidei servatur. hoc idem igitur in ceteris obventionibus dicemus.*

<sup>35</sup> (Scaevola 21 Dig.)- *Maritus uxoris res extra dotem constitutas administravit eaque decedens ante rationem sibi redditam administrationis ex asse eundem maritum heredem reliquit eiusque fidei commisit, ut decem uncias filio communi cum moreretur restitueret, duas autem uncias nepoti. quaesitum est, an id quoque, quod ex administratione rerum apud maritum resedissee constituerit, cum ceteris bonis pro rata decem unciarum filio restitui debeat. respondit id, quod debuisset hereditati, in rationem venire debere.*

<sup>36</sup> (Ulpianus 36 ad Sab.)- *Si uxor marito annum versa vice praestiterit, restituetur ei hoc et poterit vindicare id quod exstat: credo poterit et condicere, in quantum locupletior factus est, quia non tam sollemne est annum, quod maritus uxori pendit et quod uxor marito praestat, immo incongruens est et contra sexus naturam.*

<sup>37</sup> BELLOMO, M., *Ricerche*, cit., p. 136.

<sup>38</sup> MARTINO, *De iure dotis* § 12, en MARTINO GOSIA, *Tractatus de iure dotium*, edición de HERMAN KANTOROVICZ, *Studies in the glossators of Roman Law* (Cambridge 1938) p. 258.

frutos producidos por las *res inaestimatae* debían ser atribuidos al marido, en particular, por aquellos derivados *ex re mariti vel operis suis*. Más aún, recordemos que para Búlgaro, la dote fuera o no estimada, se hacía propiedad del marido y así también sus frutos, y este es el punto de vista que acaba imponiéndose <sup>39</sup>. Sobre esta base se construye la idea de que los frutos de los bienes parafernales, sean civiles o naturales se harán propiedad del marido.